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Obecné zastupiteľstvo v Belej nad Cirochou na základe originálneho výkonu samosprávy   

podľa § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g zákona č. 369/1990 Z.z. o obecnom zriadení v znení 

neskorších noviel a doplnkov a v spojení  s ustanovením § 83 zákona NR SR č. 582/2004 Z.z 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

v znení neskorších predpisov ustanovuje toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“). 

 

 

                                                                        Článok 1  

                                                     ÚVODNÉ  USTANOVENIA  

      Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia je zavedenie miestneho poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v 

znení zmien a doplnkov.  

 

                                                             

                                                             Článok 2  

PREDMET ÚPRAVY VZN 

 

1.  Premetom úpravy tohto VZN je určenie náležitostí miestneho poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady podľa splnomocňovacieho ustanovenia § 83 zákona č. 

582/2004 Z. z. 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje:  

    a) stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený zber odpadu, 

    b) určenie spôsobu vyrubenia a platenia poplatku, 

    c) stanovenie podmienok pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku. 

3. Pre účely tohto VZN sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok. 

 

 

 

Článok 3 

POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ  ODPADY 

 

1. Poplatok sa platí za                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

a) činnosti nakladania so zmesovým komunálnym odpadom, 

b) činnosti nakladania s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom, okrem biologicky 

rozložiteľného komunálneho odpadu zo záhrad a parkov od poplatníkov podľa odseku 2 písm. 

b) a c), 

c) triedený zber zložiek komunálneho odpadu, na ktoré sa nevzťahuje rozšírená zodpovednosť 

výrobcov, od poplatníkov podľa odseku 2 písm. a), 

d) náklady spôsobené nedôsledným triedením oddelene zbieraných zložiek komunálneho 

odpadu, na ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov a 

e) náklady presahujúce výšku obvyklých nákladov podľa osobitného predpisu. 

 

2. Poplatok platí poplatník, ktorým je:  

a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt  alebo prechodný pobyt, alebo ktorá je na území 

obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu  alebo jej časť, alebo 

objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny porast  na iný účel 

ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce okrem lesného pozemku  a pozemku, 

ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plocha  (ďalej len nehnuteľnosť),  

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 



území obce na iný účel ako na podnikanie,  

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa území    

obce na účel podnikania.  

            

 3. U poplatníkov podľa ods. 2) písm. a) sa bude vychádzať najmä z údajov v centrálnej 

evidencii obyvateľov vedenej na ohlasovni  obecného úradu (trvalý a prechodný pobyt) a 

z údajov získaných ohlasovacou povinnosťou osôb oprávnených užívať alebo užívajúcich 

nehnuteľnosť.  

 

4. Ak má osoba podľa odseku 2) písm. a) v obci súčasne trvalý pobyt a prechodný pobyt,     

poplatok platí iba z dôvodu trvalého pobytu. Ak má osoba podľa odseku 2)  písm. a)  v obci     

trvalý   pobyt alebo prechodný pobyt a súčasne je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť 

na iný účel ako podnikanie, poplatok platí iba z dôvodu trvalého pobytu alebo prechodného 

pobytu. Ak občan má viac nehnuteľností, ktoré užíva alebo je oprávnený užívať, ale tieto sú v 

rôznych obciach, v takom prípade platí miestny poplatok v každej obci a to v závislosti od počtu 

dní jej užívania v roku alebo od množstva odpadu, ktoré vyprodukoval pri užívaní 

nehnuteľnosti. 

 

5. Poplatníkom nie je osoba, ktorej oprávnenie užívať nehnuteľnosť vyplýva z povahy 

právneho vzťahu s poplatníkom podľa odseku 2), ak na jeho základe: 

a) užíva priestory nehnuteľnosti vyhradené na prechodné ubytovanie v zariadení na to určenom, 

b) je hospitalizovaná v zariadení poskytujúcom služby zdravotnej starostlivosti, 

c) užíva z dôvodu plnenia povinností vyplývajúcich z pracovnoprávneho vzťahu alebo iného 

obdobného vzťahu s poplatníkom nehnuteľnosť, ktorú má právo užívať alebo ju užíva aj 

poplatník, alebo 

d) v nehnuteľnosti, ktorú má poplatník právo užívať alebo ju užíva, vykonáva pre poplatníka 

práce alebo mu poskytuje iné služby v rámci výkonu svojej činnosti a pri tejto činnosti 

produkuje len komunálne odpady alebo drobné stavebné odpady. 

 

6. Platiteľ a poplatník sa môžu písomne dohodnúť, že poplatok obci odvedie priamo 

poplatník, za odvedenie poplatku obci ručí platiteľ. 

 

 7. Ak viacero poplatníkov podľa odseku 2 písm. a) žije v spoločnej domácnosti (podľa §115 

OZ, domácnosť tvoria fyzické osoby, ktoré spolu trvalo žijú a spoločne uhrádzajú náklady na 

svoje potreby), plnenie povinností poplatníka môže za ostatných členov tejto domácnosti 

na seba prevziať jeden z nich. Za poplatníka, ktorý nie je spôsobilý na právne úkony v plnom 

rozsahu plní    povinnosti poplatníka jeho zákonný zástupca, prípadne opatrovník. Povinnosti 

poplatníka  nesmie za iného prevziať alebo plniť osoba, ktorá sa dlhodobo zdržiava mimo 

územia SR alebo je nezvestná. Tieto skutočnosti ako aj ich zmeny je osoba, ktorá za iného plní 

povinnosti poplatníka, povinná oznámiť obci. 

 

8. Poplatková povinnosť vzniká dňom:  

a) pre fyzickú osobu - občana  

    - dňom vzniku trvalého alebo prechodného pobytu,  

    - dňom vzniku práva užívať byt, nebytový priestor alebo inú nehnuteľnosť (kúpou, nájmom 

a pod.)  

b) pre právnickú osobu, ktorá nie je podnikateľom 

    - dňom vzniku práva užívať nehnuteľnosť na iný účel ako na podnikanie 
c) pre podnikateľa (právnickú alebo fyzickú osobu) 

    -   dňom vzniku práva užívať nehnuteľnosť na účel podnikania 



Článok 4 

       SADZBA POPLATKU 

 

  

• 0,0905 €  za osobu a kalendárny deň pre FO (33 €/osoba /kalendárny rok);  

 

• 0,0905 € za osobu, kalendárny deň a ukazovateľa dennej produkcie komunálnych 

odpadov  pre PO a podnikateľov pri objeme zbernej nádoby  110 l, 120 l  

 

• 0,011 €/l komunálneho odpadu pre PO a podnikateľov  pri objeme zbernej nádoby 

1100 l (nevážený množstvový zber)  

 

• 0,025 €//l  komunálneho odpadu pre PO a podnikateľov  pri objeme zbernej nádoby 

240 l (nevážený množstvový zber)   

 

A) pre poplatníka podľa Čl. 3) ods. 2 písm. a)  bude poplatok  vypočítaný ako súčin  sadzby 

poplatku a počtu kalendárnych dní v roku, počas   ktorých má, alebo bude mať poplatník v obci  

trvalý  alebo prechodný pobyt, alebo počas   ktorých je oprávnený  užívať nehnuteľnosť  

B)  pre poplatníka  podľa Čl. 3) ods. 2)  písm. b), c) pri objeme zbernej nádoby 110 l, 120 l 

je   výška poplatku  stanovená ako súčin sadzby   poplatku,  počtu kalendárnych  dní v určenom 

období a  ukazovateľa  dennej produkcie komunálnych odpadov; hodnota koeficientu 

ustanovená obcou je 1.  

C) pre poplatníka  podľa Čl. 3) ods. 2)  písm. b), c) pri objeme zbernej nádoby 1100 l (240 

l) sa poplatok určí ako súčin frekvencie odvozov, sadzby a objemu zbernej nádoby 

      

• 0,10 €/kg drobného stavebného odpadu (vážený množstvový zber). Poplatok za 

vážený množstvový zber drobného stavebného odpadu sa vypočíta ako súčin sadzby 

poplatku a odváženého množstva drobného stavebného odpadu v kilogramoch. 

Poplatok za DSO sa uhrádza do pokladne obecného úradu.  

• v poplatku za zmesový komunálny odpad nie je zahrnutý poplatok za zbernú 

nádobu ani drobné stavebné odpady. Náklady na obstaranie zbernej nádoby znáša 

poplatník v plnej výške obstarávacej ceny. Platba za zbernú nádobu je splatná 

jednorazovo do pokladne obecného úradu a môže sa v priebehu zdaňovacieho obdobia 

meniť v závislosti na cene, za ktorú bola zakúpená. 

• poplatok pri vývoze vopred nahláseného objemného odpadu na žiadosť občana na 

zberný dvor v obci  pri množstve odpadu nepresahujúcom 4 m3 je 10 €   

• pri vývoze objemného odpadu (pristavenie a vývoz veľkoobjemného kontajnera) na 

žiadosť objednávateľa na skládku, náklady na dopravu + poplatok za likvidáciu odpadu 

hradí pôvodca odpadu (objednávateľ )sám 

• systém zberu, prepravy, zhodnocovania a zneškodňovania zmesových komunálnych 

odpadov je upravený vo Všeobecne záväznom nariadení obce Belá nad Cirochou č. 

3/2022 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi 

 

 

 

 

 

 

 

 



Článok 5 

       SPLATNOSŤ POPLATKU, SPÔSOB A LEHOTA ZAPLATENIA POPLATKU 

 

     Poplatok  vyrubí obec rozhodnutím  každoročne na celé zdaňovacie obdobie. Ak vznikne 

poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, obec vyrubí pomernú časť poplatku 

rozhodnutím, začínajúc dňom vzniku poplatkovej povinnosti až do konca príslušného 

zdaňovacieho obdobia. Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia 

právoplatnosti rozhodnutia. Poplatky sú vyberané v hotovosti do pokladne obce, prípadne aj 

bezhotovostným prevodom na  účet správcu poplatku.  

     Obec môže určiť platenie poplatku aj v splátkach. Splátky poplatku sú splatné v lehotách 

určených správcom v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje poplatok. Poplatník môže vyrubený poplatok 

zaplatiť aj naraz v lehote splatnosti prvej splátky.  

     Poplatník môže požiadať o úhradu poplatku aj  vo  viacerých splátkach. Správca poplatku  

úhradu vo viacerých splátkach (splátkový kalendár) povolí v prípadoch hodných osobitného 

zreteľa–hmotná núdza. 

 

Článok 6 

             OZNAMOVACIA POVINNOSŤ 

                                                                    

     Poplatník je povinný do 30 dní odo dňa  vzniku povinnosti platiť poplatok, od dátumu, kedy  

nastala skutočnosť, ktorá má vplyv na zánik poplatkovej povinnosti, ako aj od skončenia 

obdobia určeného obcou, za ktoré platil poplatok, v prípade ak došlo k zmene už ohlásených 

údajov, ohlásiť obci: 

a) svoje meno, priezvisko, dátum narodenia, adresu trvalého pobytu, adresu prechodného   

pobytu (ďalej len “identifikačné údaje“), ak je poplatníkom osoba podľa  Čl. 2) odseku 2 písm. 

b) alebo písm. c) tohto ustanovenia názov alebo obchodné meno, sídlo alebo miesto podnikania, 

identifikačné číslo  (IČO). 

b) identifikačné údaje iných osôb, ak za ne plní povinnosti poplatníka podľa § 77 ods. 7 zákona 

o miestnych daniach. 

c) údaje rozhodujúce na určenie poplatku podľa § 79 zákona o miestnych daniach, spolu     

s ohlásením predloží aj doklady potvrdzujúce uvádzané údaje, ak súčasne požaduje zníženie     

alebo odpustenie poplatku podľa § 82 zákona o miestnych daniach aj  doklady, ktoré 

odôvodňujú zníženie alebo odpustenie poplatku. 

d) Poplatník je oprávnený podať obci ohlásenie aj v prípade, ak zistí, že jeho povinnosť platiť  

poplatok má byť nižšia, ako mu bola vyrubená, alebo ak žiada o zníženie poplatku z dôvodu, 

že neužíva nehnuteľnosť,  ktorú je oprávnený užívať. 

e) Správca dane vráti na základe žiadosti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, 

ktorému zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia. Nárok na vrátenie 

pomernej časti poplatku zaniká, ak poplatník v lehote do 30 dní od vzniku skutočnosti 

zakladajúcej zánik poplatkovej povinnosti, túto obci neoznámi. Obec nie je povinná  vrátiť 

preplatok nižší ako 3 €.  

f) voči poplatníkovi, ktorý si riadne neplní oznamovaciu a finančnú povinnosť  podľa tohto        

nariadenia, správca poplatku uplatní sankciu v zmysle § 154-156 zákona SNR č. 563/2009 Zb. 

v znení neskorších predpisov. 

 

 

 

 

 

 



Článok 7 

                                       ZNÍŽENIE A ODPUSTENIE POPLATKU 

     

    1.  Obec poplatok odpustí za obdobie, za ktoré poplatník hodnoverným dokladom preukáže:  

a) že sa v  určenom období viac ako 90 dní zdaňovacieho obdobia dlhodobo zdržiava alebo 

zdržiaval  mimo územia obce, študentom študujúcim v zahraničí (hodnoverný doklad je 

potvrdenie o návšteve školy, potvrdenie o pobyte na území iného štátu, víza, potvrdenie 

zamestnávateľa, agentúry, pracovné povolenie, pracovná zmluva, potvrdenie o zaplatení 

poplatku v inej obci alebo meste,  a iné). Ďalšie doklady jednoznačne preukazujúce počet dní 

pobytu poplatníka mimo obce, správca dane posúdi individuálne. 

b) poplatníkovi- fyzickej osobe, ktorá je umiestnená v zariadení poskytujúcom sociálne služby 

alebo služby zdravotnej starostlivosti pobytovou formou, 

c) poplatníkovi- fyzickej osobe, ktorá je umiestnená v nápravno-výchovnom zariadení na 

výkon väzby alebo trestu (predloží potvrdenie o výkone trestu), 

d) poplatníkovi, ktorý vykonáva kňažské a rehoľné povolanie mimo obce a viac ako 90 dní sa 

v zdaňovacom období nezdržiava na území obce (predloží potvrdenie o vykonávaní 

kňažského alebo rehoľného povolania mimo obce) 

- poplatníkovi- novonarodenému dieťaťu, ktoré sa narodí v priebehu zdaňovacieho obdobia a 

viac ako 90 dní sa v zdaňovacom období nezdržiavalo na území obce.  

 

     2. Obec poplatok zníži o 50 %  

− pracujúcim,  ktorí  vykonávajú  turnusovú prácu, vrátane týždňoviek   

− študentom, ktorí študujú v dennej  forme štúdia na území Slovenskej republiky a sú 

ubytovaní  v zariadení poskytujúcom ubytovanie (internát, domov mládeže, 

ubytovni).  

     Hodnovernými dokladmi sú pracovná zmluva, potvrdenie o ubytovaní na internáte, nájomná 

zmluva, potvrdenie o prechodnom pobyte. Ak ide o žiaka alebo študenta, ktorý navštevuje školu 

so sídlom na území Slovenskej republiky, na splnenie podmienky na zníženie poplatku 

poskytne poplatník obci údaje v rozsahu meno, priezvisko a rodné číslo alebo dátum narodenia 

žiaka alebo študenta, ktoré sú potrebné na overenie statusu žiaka alebo študenta 

prostredníctvom informačného systému, ku ktorému má obec zriadený prístup.  

      Predložené doklady musia hodnoverným spôsobom preukazovať nárok na daný druh 

úľavy a musia byť aktuálne za príslušné zdaňovacie obdobie. V odôvodnených prípadoch 

môže byť tento doklad nahradený čestným vyhlásením poplatníka, alebo osoby, ktorá je 

oprávnená platiť poplatok aj za ostatných členov domácnosti.   

     V prípade, ak občan má nedoplatky na poplatku za predchádzajúce obdobia, nevzniká 

mu nárok na žiadnu úľavu. 

     O zníženie a odpustenie poplatku je potrebné požiadať písomne s odôvodnením a doložením 

príslušných dokladov na úľavu v lehote do 31. januára zdaňovacieho obdobia.  Túto povinnosť 

môže občan vykonať aj elektronicky na e-mailovej adrese obecbelanadcirochou@gmail.com. 
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Článok 8 

SPOLOČNÉ    A ZÁVEREČNÉ   USTANOVENIA  

 

 

1. Správu  poplatku vykonáva Obec Belá nad Cirochou prostredníctvom starostu obce 

a poverených zamestnancov obce Belá nad Cirochou. 

 

2. Na tomto všeobecne záväznom nariadení Obce Belá nad Cirochou sa uznieslo Obecné 

             zastupiteľstvo v Belej nad Cirochou  dňa  10.12.2024 uznesením č. ..../2024 

 

3. Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa zrušuje Všeobecne záväzné 

nariadenie Obce Belá nad Cirochou č. 6/2022, zo dňa 06.12.2022 o poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady . 

 

4. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom  01. januára 2025. 

 

 

 

 

        V Belej nad Cirochou, 22.11.2024 

 

 

                                                                                                                     Ján  Vajda 

                                                                                                           starosta obce  

 

 

 

 


